ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 декабря 2024 года № 960-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок предоставления права пользования
участками недр местного значения без проведения аукциона

В соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2024 года
№ 205-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О недрах»,
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок предоставления права пользования участками недр
местного значения без проведения аукциона, утвержденный постановлением
Правительства Иркутской области от 28 мая 2014 года № 254-пп, следующие
изменения:

1) пункт 2 дополнить подпунктами «л», «м» следующего содержания:
«л) о предоставлении права пользования участком недр местного

значения, который указан в пункте 1 части первой статьи 2.3 Закона
Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», для
разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых,
необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту магистральных нефтепроводов,
нефтепродуктопроводов и их неотъемлемых технологических частей;

м) о предоставлении права пользования участком недр местного
значения, который указан в пункте 1 части первой статьи 2.3 Закона
Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», для
разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых,
необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту магистральных газопроводов и их неотъемлемых
технологических частей.»;

2) пункт 3 дополнить абзацами тринадцатым, четырнадцатым
следующего содержания:

«приложением 92 к настоящему Порядку, для принятия Министерством
решения в случае, предусмотренном подпунктом «л» пункта 2 настоящего
Порядка;

2

приложением 93 к настоящему Порядку, для принятия Министерством
решения в случае, предусмотренном подпунктом «м» пункта 2 настоящего
Порядка.»;

3) в пункте 51:
абзац четвертый после слова «девятым» дополнить словами

« -  одиннадцатым»;
дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Условием предоставления права пользования участками недр местного

значения, указанными в пункте 1 части первой статьи 2.3 Закона Российской
Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», для разведки и
добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для
целей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту магистральных нефтепроводов, нефтепродуктопроводов и их
неотъемлемых технологических частей, магистральных газопроводов и их
неотъемлемых технологических частей, является наличие месторождения
общераспространенных полезных ископаемых, поставленного на
государственный баланс, в границах запрашиваемого участка недр.»;

4) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Решение о предоставлении права пользования участком недр

местного значения без проведения аукциона либо об отказе в предоставлении
права пользования участком недр местного значения без проведения аукциона
принимается Министерством не позднее 30 календарных дней с даты
присвоения индивидуального номера в журнале регистрации заявок.»;

5) абзац второй пункта 18 изложить в следующей редакции:
«участок недр местного значения, на предоставление права пользования

которым была подана заявка, не включен в Перечень в соответствии с
Порядком подготовки, рассмотрения, согласования перечней участков недр
местного значения, содержащих общераспространенные полезные
ископаемые, или отказа в согласовании таких перечней, а также внесения в
них изменений, утвержденным приказом Федерального агентства по
недропользованию от 29 мая 2023 года № 304 (для случаев, предусмотренных
подпунктами «в», «г», «з», «к», «л», «м» пункта 2 настоящего Порядка);»;

6) абзац первый пункта 20 изложить в следующей редакции:
«20. Министерство оформляет, регистрирует и выдает лицензию на право

пользования участком недр местного значения в соответствии с Положением
о порядке оформления, государственной регистрации и выдачи лицензий на
пользование участками недр местного значения, утвержденным
постановлением Правительства Иркутской области от 28 апреля 2022 года
№ 330-пп.»;

7) дополнить приложениями 92, 93 (прилагаются).

3

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет - портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства |](\ . /
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 2 декабря 2024 года № 960-пп

Приложение 92
к Порядку
предоставления права пользования
участками недр местного значения
без проведения аукциона

На бланке Заявителя, с указанием полного
официального наименования,
организационно-правовой формы и места
нахождения юридического лица
(индивидуального предпринимателя)

Министру природных ресурсов и
экологии Иркутской области

от

ЗАЯВКА
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКОМ НЕДР

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ДЛЯ РАЗВЕДКИ И ДОБЫЧИ
ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ, НЕОБХОДИМЫХ
ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ,
КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ МАГИСТРАЛЬНЫХ НЕФТЕПРОВОДОВ,
НЕФТЕПРОДУКТОПРОВОДОВ И ИХ НЕОТЪЕМЛЕМЫХ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ
ЧАСТЕЙ

просит согласно подпункту «л» пункта 2 Порядка предоставления права пользования
участками недр местного значения без проведения аукциона предоставить право
пользования участком недр местного значения для разведки и добычи
общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту магистральных
нефтепроводов, нефтепродуктопроводов и их неотъемлемых технологических частей.

Название месторождения общераспространенных полезных ископаемых с указанием
запасов общераспространенных полезных ископаемых на участке недр

Местоположение участка недр

(муниципальное образование, географические координаты угловых точек (градусы,
минуты, секунды), площадь участка недр)

Заявитель

(Ф.И.О., полное официальное наименование)

Характеристика земельного участка, на котором расположен участок недр

(адрес, площадь земельного участка, указание на основание возникновения прав
пользования земельным участком)

Сведения о собственнике земельного участка

Назначение использования общераспространенных полезных ископаемых

Срок эксплуатации участка недр

Планируемый объем добычи, куб. м/сут.

ОГРН Заявителя

Почтовый адрес

телефон (факс) , электронный адрес

N
п/п

Приложения Количество
листов

1 Копия документа, подтверждающего полномочия лица на
осуществление действий от имени Заявителя (в случае представления
документов представителем Заявителя)

2 Учредительные документы (за исключением случая, если Заявитель
действует на основании типового устава, утвержденного в
установленном законодательством порядке), свидетельство о
государственной регистрации юридического лица или выписка из
Единого государственного реестра юридических лиц - для
юридического лица, выписка из Единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей - для индивидуального
предпринимателя, выданные не позднее чем за три месяца до даты
подачи заявки

3 Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе

4 Справка налогового органа об отсутствии задолженности по уплате
налогов, сборов и иных платежей в бюджеты всех уровней и
внебюджетные фонды

5 Пофамильный перечень инженерно-технических работников

Заявителя или привлекаемой подрядной организации (в случае, если
Заявитель планирует привлекать для проведения соответствующих
работ на участке недр подрядные организации) с указанием
должностей в соответствии со штатным расписанием, которые будут
непосредственно осуществлять работы по освоению участка недр

6 Копии дипломов, подтверждающих квалификацию инженерно-
технических работников Заявителя или привлекаемой подрядной
организации (в случае, если Заявитель планирует привлекать для
проведения соответствующих работ на участке недр подрядные
организации)

7 Сведения о лицензиях Заявителя или привлекаемых им подрядных
организаций (в случае, если Заявитель планирует привлекать для
проведения соответствующих работ на участке недр подрядные
организации) на отдельные виды деятельности, связанные с
пользованием недрами, в соответствии с Федеральным законом
от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов
деятельности» (серия, номер, вид, дата государственной регистрации
лицензии)

8 Копия бухгалтерского баланса Заявителя (с приложением всех
обязательных форм) за год, предшествующий подаче заявки, с
отметкой налогового органа о его принятии

9 Справка из банковского учреждения об остатке денежных средств на
счетах Заявителя, полученная не ранее чем за месяц до даты
регистрации данной заявки в министерстве природных ресурсов и
экологии Иркутской области, или справка банковского учреждения о
движении денежных средств по счетам Заявителя в течение месяца,
предшествующего регистрации данной заявки в министерстве
природных ресурсов и экологии Иркутской области

10 Доказательства принадлежности Заявителю технических средств,
необходимых для проведения соответствующих работ на участке
недр (копии договоров, актов приема-передачи, счетов-фактур,
паспортов технических средств, инвентарных карточек учета
объектов основных средств), либо копии подрядных договоров на
проведение соответствующих работ, связанных с пользованием
недрами, с приложением доказательств принадлежности подрядчику
технических средств, необходимых для проведения соответствующих
работ на участке недр, в случае, если Заявитель планирует привлекать
для проведения работ на участке недр подрядные организации (копии
договоров, актов приема-передачи, счетов-фактур, паспортов
технических средств, инвентарных карточек учета объектов
основных средств)

11 Обзорная карта участка недр масштаба от 1:100000 до 1:200000 на
топографической основе, содержащая населенные пункты, дорожную
сеть, озера и реки, формата А4

12 Схема расположения участка недр масштаба от 1:10000 до 1:100000
на топографической основе с контуром участка недр в виде

многоугольника, позволяющей однозначно определить его
местоположение, с условными обозначениями и с указанием
географических координат угловых точек участка недр или
водозаборных скважин (градусы, минуты, секунды) в системах
географических координат 2011 года (ГСК-2011) и WGS84 формата
А4

13 Сведения о собственнике земельного участка, в границах которого
находится участок недр (реквизиты правоустанавливающих
документов, кадастровые номера земельных участков, сведения о
лесничествах, участковых лесничествах, участках (урочищах) с
указанием номеров кварталов для участков недр, расположенных на
землях лесного фонда)

14 Согласие правообладателя земельного участка, на территории
которого расположен заявленный участок недр, о возможности
использования земельного участка с заявленной целью

Должность уполномоченного (подпись) (Ф.И.О.)
лица Заявителя

М.П.

(дата)

Приложение
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 2 декабря 2024 года № 960-пп

Приложение 93
к Порядку
предоставления права пользования
участками недр местного значения
без проведения аукциона

На бланке Заявителя, с указанием полного
официального наименования,
организационно-правовой формы и места
нахождения юридического лица
(индивидуального предпринимателя)

Министру природных ресурсов и
экологии Иркутской области

от

ЗАЯВКА
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКОМ НЕДР

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ДЛЯ РАЗВЕДКИ И ДОБЫЧИ
ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ, НЕОБХОДИМЫХ
ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ,
КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ МАГИСТРАЛЬНЫХ ГАЗОПРОВОДОВ И ИХ
НЕОТЪЕМЛЕМЫХ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ЧАСТЕЙ

просит согласно подпункту «м» пункта 2 Порядка предоставления права пользования
участками недр местного значения без проведения аукциона предоставить право
пользования участком недр местного значения для разведки и добычи
общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту магистральных
газопроводов и их неотъемлемых технологических частей.

Название месторождения общераспространенных полезных ископаемых с указанием
запасов общераспространенных полезных ископаемых на участке недр

Местоположение участка недр

(муниципальное образование, географические координаты угловых точек (градусы,
минуты, секунды), площадь участка недр)

Заявитель

(Ф.И.О., полное официальное наименование)

Характеристика земельного участка, на котором расположен участок недр

(адрес, площадь земельного участка, указание на основание возникновения прав
пользования земельным участком)

Сведения о собственнике земельного участка

Назначение использования общераспространенных полезных ископаемых

Срок эксплуатации участка недр

Планируемый объем добычи, куб. м/сут.

ОГРН Заявителя

Почтовый адрес

телефон (факс) , электронный адрес

N
п/п

Приложения Количество
листов

1 Копия документа, подтверждающего полномочия лица на
осуществление действий от имени Заявителя (в случае представления
документов представителем Заявителя)

2 Учредительные документы (за исключением случая, если Заявитель
действует на основании типового устава, утвержденного в
установленном законодательством порядке), свидетельство о
государственной регистрации юридического лица или выписка из
Единого государственного реестра юридических лиц - для
юридического лица, выписка из Единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей - для индивидуального
предпринимателя, выданные не позднее чем за три месяца до даты
подачи заявки

3 Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе

4 Справка налогового органа об отсутствии задолженности по уплате
налогов, сборов и иных платежей в бюджеты всех уровней и
внебюджетные фонды

5 Пофамильный перечень инженерно-технических работников
Заявителя или привлекаемой подрядной организации (в случае, если
Заявитель планирует привлекать для проведения соответствующих

работ на участке недр подрядные организации) с указанием
должностей в соответствии со штатным расписанием, которые будут
непосредственно осуществлять работы по освоению участка недр

6 Копии дипломов, подтверждающих квалификацию инженерно-
технических работников Заявителя или привлекаемой подрядной
организации (в случае, если Заявитель планирует привлекать для
проведения соответствующих работ на участке недр подрядные
организации)

7 Сведения о лицензиях Заявителя или привлекаемых им подрядных
организаций (в случае, если Заявитель планирует привлекать для
проведения соответствующих работ на участке недр подрядные
организации) на отдельные виды деятельности, связанные с
пользованием недрами, в соответствии с Федеральным законом
от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов
деятельности» (серия, номер, вид, дата государственной регистрации
лицензии)

8 Копия бухгалтерского баланса Заявителя (с приложением всех
обязательных форм) за год, предшествующий подаче заявки, с
отметкой налогового органа о его принятии

9 Справка из банковского учреждения об остатке денежных средств на
счетах Заявителя, полученная не ранее чем за месяц до даты
регистрации данной заявки в министерстве природных ресурсов и
экологии Иркутской области, или справка банковского учреждения о
движении денежных средств по счетам Заявителя в течение месяца,
предшествующего регистрации данной заявки в министерстве
природных ресурсов и экологии Иркутской области

10 Доказательства принадлежности Заявителю технических средств,
необходимых для проведения соответствующих работ на участке
недр (копии договоров, актов приема-передачи, счетов-фактур,
паспортов технических средств, инвентарных карточек учета
объектов основных средств), либо копии подрядных договоров на
проведение соответствующих работ, связанных с пользованием
недрами, с приложением доказательств принадлежности подрядчику
технических средств, необходимых для проведения соответствующих
работ на участке недр, в случае, если Заявитель планирует привлекать
для проведения работ на участке недр подрядные организации (копии
договоров, актов приема-передачи, счетов-фактур, паспортов
технических средств, инвентарных карточек учета объектов
основных средств)

11 Обзорная карта участка недр масштаба от 1:100000 до 1:200000 на
топографической основе, содержащая населенные пункты, дорожную
сеть, озера и реки, формата А4

12 Схема расположения участка недр масштаба от 1:10000 до 1:100000
на топографической основе с контуром участка недр в виде
многоугольника, позволяющей однозначно определить его
местоположение, с условными обозначениями и с указанием

географических координат угловых точек участка недр или
водозаборных скважин (градусы, минуты, секунды) в системах
географических координат 2011 года (ГСК-2011) и WGS84 формата
А4

13 Сведения о собственнике земельного участка, в границах которого
находится участок недр (реквизиты правоустанавливающих
документов, кадастровые номера земельных участков, сведения о
лесничествах, участковых лесничествах, участках (урочищах) с
указанием номеров кварталов для участков недр, расположенных на
землях лесного фонда)

14 Согласие правообладателя земельного участка, на территории
которого расположен заявленный участок недр, о возможности
использования земельного участка с заявленной целью

Должность уполномоченного (подпись) (Ф.И.О.)
лица Заявителя

М.П.

(дата)